do requerente as quais ele autuou no Estado do Pará, bem como para que o 

DETRAN/GO substitua a placa do veículo do requerente e exclua as pontuações 

negativas de sua CNH. 

CONDENO o DNIT a indenizar o autor por reparação a título de danos morais no 

importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), corrigidos monetariamente a partir do 

arbitramento (Súmula 362/STJ), sendo que os juros moratórios deverão fluir a partir do 

evento danoso (art. 398 do CC e Súmula 54 do STJ), declarando o processo extinto 

com resolução do mérito, nos termos do art.